教育部发改委关于下达09研究生招生计划的通知考研 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/552/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c73_552909.htm 教育部 国家发展改革

委关于下达2009年 全国研究生招生计划的通知 教发[2009]4号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)、发展改革委，有关省(

直辖市)科委(科技干部局)，新疆生产建设兵团教育局、发展

改革委，有关部门(单位)教育司(局)，中共中央党校，解放军

总政治部干部部，各研究生招生单位： 根据《国家教育事业

发展“十一五”规划纲要》确定的发展目标，以及《教育部

办公厅国家发展改革委办公厅关于编制2009年全国研究生招

生计划的通知》(教发厅函〔2008〕92号)有关精神，经研究

，2009年研究生招生计划安排475000人，其中国家计划386931

人，委托培养和自筹经费招生计划88069人。招生规模中，博

士生60000人，硕士生415000人。现将计划下达给你们，并就

有关事项通知如下： 一、认真学习贯彻党的十七大精神和党

中央、国务院关于提高高等教育质量的决策部署，深入实践

科学发展观，继续适度发展研究生教育，着力调整优化学科

专业和层次类型结构，着力扩大应用型人才，特别是专业学

位研究生培养规模，积极推进培养机制改革和创新，努力提

高研究生培养质量，促进研究生教育事业健康、协调发展，

为建设创新型国家和人力资源强国服务。 二、要以经济社会

发展需求为导向，提高人才培养的适应性，缓解人才供需的

结构性矛盾，更好地适应国家科技创新、经济结构调整、产

业升级的需要，加大招生学科和专业结构调整力度。重点支

持能源、信息、生物、海洋、航天、新材料、先进制造业等

前沿技术和基础学科相关专业的招生；重点安排应用性较强

、社会需求较大的工学类、环境保护类、农林类、地矿类等

相关领域的学科招生；坚决限制毕业生就业压力大、社会需

求不足的学科和专业的招生规模。 三、按照教育部关于做

好2009年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生

和直博生工作的规定，2009年继续安排一定数量的农村学校

师资计划，专项用于为农村学校培养教育硕士师资，不得挪

用。农村学校师资计划已含在下达给有关招生单位的硕士生

招生总规模和国家计划之内。 四、2009年继续在少数高校安

排强军计划，为部队培养急需的硕士层次工程技术人员，以

适应国防现代化建设的需要。继续实施为西藏培养硕士层次

人才的援藏计划。强军计划和援藏计划均已含在下达给有关

招生单位的硕士生招生总规模和国家计划之内。 五、各招生

单位要积极贯彻中央关于深入推进西部大开发、全面振兴东

北地区等老工业基地、大力促进中部崛起的区域发展战略总

体部署，根据本单位研究生培养能力、办学条件等实际情况

，尽可能扩大为中西部地区、民族地区、边疆地区以及东北

地区等老工业基地定向或委托培养研究生的招生规模，为促

进区域经济社会的协调发展服务。 六、经教育部批准开展联

合培养博士或硕士学位研究生工作的单位，其2009年联合培

养研究生的招生规模已含在合作方(即学位授予单位)的招生

规模之内，分单位招生规模安排情况详见附件2。有关单位应

按照《教育部关于开展联合培养研究生工作的通知》(教研

〔2003〕3号)的精神，加强对联合培养工作的管理，确保联

合培养研究生的质量。 七、为提高思想政治理论课骨干教师

和高校辅导员的政治素质、专业水平，2009年继续实施“高

校思想政治理论课教师攻读马克思主义理论博士学位”(详见

附件3)和“高校辅导员攻读思想政治教育博士学位”专项计

划(详见附件4)，上述两项计划均已含在下达给有关招生单位

的博士生招生总规模和国家计划之内。 八、按照《教育部等

五部委关于印发〈培养少数民族高层次骨干人才培养计划的

实施方案〉的通知》(教民〔2005〕11号)和《教育部办公厅关

于下达2009年“少数民族高层次骨干人才”研究生招生计划

的通知》(教民厅〔2008〕8号)精神，已下达的2009年“少数

民族高层次骨干人才”研究生专项招生计划为国家定向培养

专项计划，在有关研究生招生单位研究生招生总规模和国家

计划之外单列(详见附件5)。 九、研究生招生计划是国民经济

和社会发展宏观调控的重要指标之一，各地方、各部门、各

招生单位要坚决维护国家计划的严肃性，认真遵守国家有关

研究生招生的政策和规定。招生单位录取的博士生、硕士生

人数不得超过国家下达给本单位的博士生、硕士生招生规模

数。个别招生单位在录取阶段确需调整招生计划的，由其所

在地的省级高校招生办公室(研究生招生办公室)将调整意见

汇总后于2009年5月8日前报教育部审批，有关材料报送教育

部高校学生司。 十、各招生单位应按要求认真填写《2009年

博士生分专业招生计划汇总表》(详见附件6)、《2009年硕士

生分专业招生计划汇总表》(详见附件7)和研究生分专业招生

计划数据库(结构及要求详见附件8)。数据库于3月10日前通过

中国研究生招生信息网(公网网址 http://yz.chsi.com.cn，教育

网网址 http://yz.chsi.cn/)上传，经所在地省级招办审核后报教

育部。汇总表于3月12日前送交主管部门及所在地省级招办，

由省级招办汇总后于3月30日前统一报送至教育部高校学生司

。 十一、解放军系统的研究生招生计划由解放军总政治部干

部部安排，并将计划安排情况抄送各招生单位所在地省级高

校招生委员会。 请各招生单位按照本通知附件确定的招生规

模，做好分专业招生计划的安排。 中华人民共和国教育部 中

华人民共和国国家发展和改革委员会 二○○九年三月二日 附

件： 1、2009年分单位研究生招生计划.xls 2、2009年联合培养

单位招生规模安排.xls 3、2009年高校思想政治理论课教师攻

读 博士学位招生计划.xls 4、2009年高校辅导员攻读思想政治

教育专业博士学位计划.xls 5、2009年“少数民族高层次骨干

人才”研究生招生计划.xls 6、2009年博士生分专业招生计划

汇总表.doc 7、2009年硕士生分专业招生计划汇总表.doc 8

、2009年研究生分专业招生计划数据库结构表.doc最新热点快

报：2009年考研最新查分复试调剂信息专题2009年各地考研

成绩查询信息汇总专题09考研复试线只划一条新增专业硕士

不另划线2009年面向应届生专业硕士招生复试不单独划线考

研辅导资料特别推荐：2009年考研政治重点详解资料汇总考

研政治基础辅导之常考知识点精选汇总09考研英语阅读理解

专项训练汇总历年考研英语常考词语固定搭配资料汇总2009

年考研数学\政治\英语冲刺复习资料汇总2009年全国研究生考

试复试资料大汇总更多优质资料尽在百考试题论坛 百考试题

在线题库把百考试题考研加入收藏 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com